Filius eximitur a patria potestate eo ip̄o q̄ est
factus ep̄s. tex. est i. c. p̄ venerabilem. qui filij
sunt legitij.

Fili⁹ illegitim⁹ an p̄t legitimari p̄ statutū ciui-
tatis. Bar. dic q̄ nō. in. l. ij. ff. de testa. ⁊ in. l.
nō ambigif̄. ff. de legi. idē dicūt butri. ⁊ Bal.
si p̄ls habet ad h̄ p̄tatez a p̄ncipe p̄cessam: ⁊
tūc planū ē q̄ p̄t legitimare. idē si p̄ls ē in q̄si
possessione legitimādi tāto tpe cui⁹ p̄trariū nō
est memoria. idē si allegat p̄cessionē cū possessi-
one t̄pis decimalis. per. l. cuz in rem x̄so: his

cessantibus si ipsi habet regalia. et multo minus potest si non est liber. et hec vera in quantum ipsi vel let legitimare ita quod filius esset integratus ad iura legitimatis ubique locorum. si autem vellet simpliciter habitare filium ad successionem acti legitimus esset: potest ad bona que sunt in territorio status entis etiam si spurius sit secundum Bar. ut non. anth. in. c. p. venerabile. que filii sunt legitimi. colu. xviii. non. nunquam autem potest civitas. sed Bal. dicit contrarium in spurio sed de naturali fateatur quod potest per statutum habitari ad succedendum. in. d. l. j. de iure annulorum aureo.

Filius que spurius et incestuosus simul: an potest legitimari per habere potestatem et privilegium legitimandi spurios et incestuosos. Jo. cal. dicit quod non quod istud privilegium est exorsum in quo non venit dicta species mixta. ut refert Jo. an. i. additi. spe. sup. rubri. que filii sunt legitimi. non. huic questione. Bar. dicit contrarium in. l. j. ff. de verbo. signi. Anth. dicit quod opinio caldrini est vera quod alteri non fieret iudicium per legitimacionem talem venienti ad successionem. opinio Bar. est vera quando fieret alteri iudicium ut non. anth. in. d. c. p. venerabile. xx. colu. non. nunquam autem habens. vide s. verbo dispensatio. §. dispensatio facultas.

Filius illegitimus an possit legitimari per episcopum. vide s. verbo episcopus. non. episcopus non potest legitimare.

Filius et si legitimatus simpliciter. et postea pater habuit filium legitimum ex uxore legitimatio evanesceat: quod in rescripto legitimacionis inest conditio si pater legitimus non habuerit secundum Frā. de verbo. ut non. Jo. an. in additi. specu. de successione. ab intestato. §. j. non. sed ex facto. Contrarius tenet Goffre. ut non. ibi specu. et idez non. anth. in. c. p. venerabile. que filii sunt legitimi. xxvii. colu.

Filius illegitimus si legitimatus post mortem patri et tacet patrem reliquisse filios legitimos. non valet legitimatio tanquam surrepticia ex taciturnitate predicta. ut non. Jo. an. in additi. specu. de successione. ab intestato. §. si. non. sed ex facto.

Filius natus ex duplici adulterio scilicet ex patre uxore rato et matre alteri uupta. si in impetracione legitimacionis dicat se natum de adulterio: tacita duplicitate predicta: non valet impetratio tanquam surrepticia. ut non. Jo. an. in additi. spe. sup. rubri. que filii sunt legitimi. non. quero si natus. et habet tenet anth. in. c. p. venerabile. qui filii sunt legitimi. ix. colu. non. nunc descendendo ad secundum. idem si filius sit natus de adulterio mixto cum incestu et tacuit se incestuosum. ut non. Jo. an. sup. rubri. predicta. non. huic questione.

Filius si legitimatus legitimacione noui iuris collatiua puta tali perferimus legitimatorem: talis legitimatio non trahit retro. sed si legitimatus legitimacione rescriptiua: ut reintegram te ad oia iu-

ra primena acti legitime natus esses: tunc trahit retro usque ad principium natiuitatis. ut non. ant. in. d. c. p. venerabile. xxj. colu.

Filius qui legitimatus an sint citandi illi que alii sunt ab intestato successuri. dicit Jo. an. quod non valet legitimatio nisi consentiat illi quebus iudicatur: quod legitimatio fit ex iurisdictione prorogata ut ipse non. in. d. c. p. venerabile. in verbo libere. et in verbo potuit. sed in additi. spe. in ti. de successione. ab intestato. §. j. non. sed ex facto. per primam questionem non facit differentiam inter iurisdictionem prorogatam vel non prorogata: sed simpliciter dicit non prorogari agnatis quebus erit ius quesitum. Hosti. dicit quod si legitimatio fiat viuo patre: sufficit consensus soli patris: proterque in feudalibus in que requiritur etiam consensus domini feudi. sed si fiat mortuo patre: requiritur consensus omnium quibus iudicaretur in successione: ut refert Jo. an. in. d. c. per venerabilem. in verbo requisisti. et idez dicit Hosti. in summa. qui filii sunt legitimi. penul. colu. quo ad hereditatem iam deuolutam. sed quo ad deuoluendam: non requiritur consensus alicuius secundum Hosti. ibi. Bar. autem in. l. galli. §. et quid si tunc. dicit quod si pater petit filium legitimari: tunc si pater ordinauit in testamento filium legitimari: non requiritur citatio alicuius secus si pater nil ordinauit: quod tunc requiritur citatio et consensus illorum quibus erat ius succedendi quesitum. posset tamen princeps si vellet etiam illis irrequisitis legitimare. Et idez dicit Bal. in dicto. §. et quid si tunc. sed antho. in hoc passu diffuse et satis inuolute loquitur tamen conclusio sua est hec. aut legitimatio fit post mortem patris de cuius successione agit aut in vita. primo casu si non exprimitur aliquid de iure alteri quesito: valet legitimatio: sed non ad preiudicium illius de cuius preiudicio agit. si autem princeps exprimat de hereditate et iure alteri quesito: valet legitimatio in terris legitimantis etiam ad preiudicium alterius non citati. sed in alijs terris non valet nisi consentientibus illis quibus est ius quesitum. secundo casu principali quando legitimatio fiat in vita patri si fit ad patris voluntatem: valet etiam ad preiudicium sperantis hereditatem etiam illo non vocato. exigitur tamen quod fiat mentio agnatorum. et quod dicatur non obstante lege. nec sufficeret secundum sine primo. si vero fiat ad instantiam filii: tunc non valet non consentientibus agnatis: nisi princeps fuerit certificatus patrem alios liberos vel agnatos legitimos habuisse. et hec vera: etiam si princeps motu proprio legitimacionem faciat. ut non. ant. i. d. c. per venerabile. xxj. et **Filius** non potest legitimari nisi ipse et pater (xxij. colu. ter eius si viuit consentiat. ut non. ant. in. d. c. p. venerabile. xxij. colu.

Filiū legitimatio potest fieri p̄ pcuratores tam ex parte filij q̄ ex pte patris. vt nō. ant. in. d. c. p̄ venerabilē. xxij. colū. Et idem tenet Bar. i. l. gallus. §. fositan. de libe. et postu.

Filius an possit emancipari p̄ pcuratores tam ex pte sui q̄ ex pte patris. vide sb̄ x̄bo pcurator. §. pcurator. nō p̄t p̄stitui p̄ patrē.

Filiū nō p̄t aliq̄s adoptare p̄ pcuratorē. ff. d̄ adop. l. post mortē. §. si. et ibi nō. Bar. Idem nō. ant. in. d. c. p̄ venerabilē. xiiij. colū.

Filius l̄ potest legitimari vt fili⁹ patre petēte: tñ nepos ex filio p̄mortuo nō p̄t peti legitimari vt nepos petēte auo. qd̄ ē vex i legitimatio ne restitutua. s̄ in collatiua sic. vt nō. anth. in. d. c. p̄ venerabilē. xiiij. colū.

Fili⁹ potest legitimari vt succedat in certa parte et in certa nō. nō. antho. in. d. c. p̄ venerabilem. xiiij. colum.

Filius legitimatus an cōprehenditur in statuto loquēte de legitimo vide sub x̄bo statutus loquens de legitimo. et §. se.

Filius legitimatus simpliciter acquirit indifferenter ius succedēdi agnatis: siue de illis fiat mentio in legitimatiōe siue non. et hoc verū in legitimatiōe restitutua. et idem in collatiua si fiat als̄ habenti succedēdi ius a natura. s̄ si sit als̄ non habenti a natura tunc nō acq̄rit ius succedēdi nisi iter p̄sentientes. vt nō. ant. in. d. c. p̄ venerabilē. xxv. colū.

Filius legitimat⁹ viuente patre rūpit testamētum patris in quo ip̄e nō fuit institut⁹. vt nō. ant. in. d. c. p̄ venerabilē. xxvj. colū.

Fili⁹ legitimatus excludit substitutuz patri sb̄ cōditione si pater decefferit sine liberis legitimis. fm̄ Jaco. d̄ are. vt nō. Jo. an. in additi. spe. in ti. d̄ succes. ab intesta. §. j. v. sed expost facto. in fine. Contrariū dicit antho. in. d. c. p̄ venerabilē. xxvj. colū.

Fili⁹ appellatione non continet bastardus. nec quo ad honores et comoda. nec quo ad penal̄ et damna. vt nō. Bal. in. l. filium. ff. d̄ his qui sunt sui vel alie. iur̄. vide sub x̄bo statutuz. §. statutū deponēs de filio.

Filius naturalis tm̄: pp̄rie dicitur ille qui ē natus ex cōcubina in domo retenta: l̄ ex cōmuni vsu loquēdi dicitur filius quilibet natus ex soluto et soluta. vt nō. Jo. an. in addi. spe. in ti. qui filij sunt legiti. super rubri. v. que stionē. de statuto. et nota. antho. in. d. c. p̄ venerabilē. xxvij. colū.

Filiusfamilias si per viginti annos se gessit p̄ sui iuris: liberatur a patria potestate. l. j. et ibi nō. C. de pa. po. Si aut̄ fuit emācipat⁹ sed minus legitime. tūc si p̄ decēniū se gessit p̄ emancipato: efficit sui iur̄. l. post mortē. ff. d̄ adop. Et p̄dicta nō. ant. d̄ censi. puenit. penul. co.

Filius viuo patre non d̄: habere aliq̄d ius illegitima. nec viuo patre est ei debita s̄ q̄si debita. nō. Bar. in. l. fi. de li. ag. S̄ Bal. aliter dicit in. l. iij. C. de iur̄. et fac. igno. et h̄ quo ad legitima filij naturalis. S̄ i legitimati filij adoptiui siue arrogati: vide q̄ filius i illa ius habeat viuo patre: q̄ etiā in vita patris sibi debetur et dies cedit l̄ non veniat nisi post mortē patris. et sic viuo patre ex cōstitutioe diui p̄j statim pater adoptiuus tenetur et obligat̄ ad quartā: l̄ non possit peti nisi post eius mortē et est casus in. l. j. §. si impuberi. ff. d̄ colla. bo. per quem tex. cōcludit q̄ filius decedēs viuo patre adoptiuo: trāsmittit ius suū et illā quartā: l̄ Bal. dicat p̄trarium in. l. si arrogator ff. d̄ adopti. et male. quia contra tex. in. d. §. si impuberi. imo bene dicit: et est casus p̄ eo. nā ibi datur cōclusio q̄ illa que ad heredem trāsmittitur: conferunt̄. ideo si tractatur de collatione quarte viuo patre: non fit collatio. ergo etiam nec fit trāsmissio. nec obstat q̄ tex. dicit q̄ quarta debet̄ viuo patre: quia illud verbum debetur: stat imp̄prie. vel debet̄ i euentū q̄ pater p̄decedat. Sic etiā dicim⁹ q̄ filio naturali debet̄ q̄rta siue legitima iure naturali: et tñ intelligit̄ q̄ debet̄ in euentū quo pater p̄decedat als̄ sequeret̄ q̄ plus iuris haberet̄ legitima filius adoptiu⁹ q̄ filij naturalis. cōtra id qd̄ nō. glo. insti. de adop. §. cū aut̄. et in. l. si erogaf. ff. e. ti.

Filiusfamilias si recipit dotē in pecunia vel in specie et ex re vel pecunia dotali aliq̄d lucret: vtrū patri de dote vel lucro aliquid acquirat in pp̄rietate vel vsufructu. vide Bar. in. l. cōtra iura. §. j. ff. de re. amo. actione.

Filiusfamilias est capax dotis. ff. solu. matri. l. ij. §. q̄ si in patris. ff. fami. hircif. l. p̄poni⁹ filadelfus. ideo illaz non acq̄rit patri. vt notat Bar. in. l. placet. ff. de acqui. heredi. saluo q̄ actio p̄ dote restituenda ē cōmunis patris et filij. in. d. §. q̄ si in patris.

Filiusfamilias an et q̄n p̄t cū patre p̄trahere et se inuicē obligare. vide plene p̄ Bar. in. l. frater a fratre. ff. de cōdi. inde.

Filiusfamilias acq̄rit p̄ri vsufructū d̄ oibus q̄ ex opa sua q̄rit: q̄ talia reputant̄ aduenticia. A. de bo. q̄ li. l. cū oportet. i. p̄n. et nō. ibi Bar. in. l. si tibi. x. §. si partus. ff. de pactis.

Filiusfamilias est capax dotis vxoris. et filiafamilias est capax donatiōis p̄pter nuptias viri: et tam filius q̄ filiafamilias sūt capaces lucroz nuptialiu⁹: et in illis habent hodie heredes. C. de bo. que libe. l. qd̄ satis. et Bar. in. l. post dotem. An aut̄ filiusfamilias habeat heredem in dote. vide Bal. in. d. l. quid satis. et Bar. in. l. post dotē. ff. solu. matri.